Universitätsbibliothek Paderborn

Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

López, Luys

Lvgdvni, 1588

De ministris vsurariorum, curatoribus, negotiorum gestoribus, debiti
vsurarij petitoribus, pignorum seruatoribus, amanuensibus, id est
scriptoribus, & de notarijs publicis, & mediatoribus ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-41259

§16 Cap. LXXXII. De ministris usurariorum, &c.

tunc tota retorquebitur culpa. Quod si ambo testium
q cap. pec. renuant, ambo in eodem damnationis statu versantur.
catum. de At quando dicimus (inquit Nauarrus.) vxorem abfici-
reg. iur. in consensu & licentia mariti sui, dotem usurariam, vel si
ras restituere non posse intelligitur quando ex talib[us] rebus
r Nauar. tutione scandalum sequitur & non quando absq[ue] hunc
cap. 17. nu. modi scandalo id faceret.

272.

¶ De ministris usurariorum, curatoribus, negotiorum gestoribus,
debiti usurarii petitoribus, pignorum servitoribus, aman-
sibus, id est scriptoribus, & de notariis publicis, & media-
bus interuenientibus.

C A P. LXXXII.

P Orrò de ministris usurariis prolixius hic nobis ex-
cendū erat, nisi supra in materia restitutionis de par-
ticipanti in damno abunde dixissimus. ¶ Quare nihil
perest, nisi quod gratia seruandi ordinis ea hic quanta
iam dicta breuiter perstringamus. Et primum quod om-
nis est, quod in Istitutor, negotiorum gestor, tutor, aut
arg. cap. rator habens potestatem ad negotiandum, & dandum si-
ficut non usurpis, & recuperandum eas, etiam si nomine suorum pro-
suo, 46. di- cipalium recuperauit eas, vel dedit ad usurpas; teneatur
fin. & c. statuere principalibus non restituentibus.
fin. de in- ¶ Secundò dicimus de recuperante, & petente solita-
zur. nem usurarum ex parte heri usurarij quod dum is alii
Syuest. habuit ex officio, sed semel, aut bis missus est simplicem
ver. usurpa. ab herbo ad petendam solutionem usurarum, quoniam
7. q. 4. itauit perendo, nec minatus est, nec eas vi, aut executo-
b. Caiet. in ne iustitiae exigit: sed tantum petitionem simplicem pa-
sum. 22. q. posuit ex parte domini, non tenetur restituere ratione
62. art. 7. superius dicta, quia non fuit tam efficax causa, cum solida
c. Nauar. semel aut bis petitionem ex parte domini proposuerit.
Sum. Lat. tantum neque perrexerit esse moleitus in petendo.
c. 17. num. ¶ Terriò dicimus de executore mero, qui solùm per-
267. niam dedit, & pignora, aut solutionem usurarum acceptam.
¶ Sotus de est dubium inter Caetanum & Nauarrum & fratrem
iusti. & iur. Iosephum ex una parte, & ex alia parte negativa Sylle-
lib. 6. q. 1. strum, & Sotum & alios. Nam Caetanus, Nauarrus, Frat-
erl. 4. ter Iosephus obligat eum ad restitutionem. At Syllestrum
& Sotum

Sotos cum ab hac obligatione absoluunt. Atque ideo
lectorem in ancipiit relinquamus, eandem hic repe-
entes sententiam, quam cum Soto, & Syluestro tenuimus,
dicimus quod ministri tantum materia iter cōcurrentes,
qui pecunias portant, & seruant vſurarias, imo qui eas
umerant tantum, qui nomine domini vſurarij contra-
lus non contraxere, non tenentur restituere, ita Sylue-
ster, Sotus, Frater Ioannes à Peña in scriptis, quæ nomine
vſurarias circunferuntur, sed limitat Sylvestre non teneri hos
restitutio[n]em, nisi ad eos aliquid de rebus vſurariis
peruenier. Patet, quia secundum Sotum isti non sunt pro-
prie[n]tates efficaces, aut morales accipendi vſuras, neque
aliquid activitatis influunt ad exactionem vſurarum, sed
solum materialiter se habent in istis actibus respectu ex-
actionis vſurarie.

¶ At de famulis usuriorum amanuensibus, qui in
commentarios, & libros memoriales, rationes dati, & ac-
cepit ab usurario referuntur, debitaque usuraria scriptis má-
nus, perplexior emergit dubitatio an teneantur restituere.
Nam Sotus & hos quoque à restitutione liberat.
Itatur autem Ioannes de la Peña loco citato hoc sub du-
bio relinquit dicens, nescio an liberentur.

Sed dico si sententia mea quicquam valet licet in hoc
puncto loco supra allegato transierim cum sententia So-
si, sed nunc exactius inspecta, magis inclinor in senten-
tia contraria Caietani, & Fratris Iosephi in casu isto,
de illis scriptoribus ratiocinia hæc usuraria cōmendan-
tibus scripto, in commentariis, & libris usurariorum, præ-
teritum quando alia chirographa super his debitis usur-
ariis palliata sub aliis contractibus, non sunt confecta au-
thoritate publica tabellionis, aut cautiones palliatae super
hinc non sunt datae ab usurariis soluturis, quia tunc re vera
cum hæc scripta confecta per hos amanuenses scribentes
hæc usuraria debita in libris usurariorum eis deseruiant
ad memoriam, memoria autem præsertim aliquid alter au-
thentica, qualem subministrant libri ratiociniorum, ali-
quid alter tanquam moralis causa concurrevit ad exigendum
debitum usurarium postea ad cogendumque mutuatu-
num, ut iuramento confiteatur, an ita se obligavit ut co-
nicietur in libro neque audietur, si sic confessus excepit

K 3 in foro

in foro exteriori, quod sub illa obligatione fuit usurpiata nisi hanc exceptionem legitime probauerit.

¶ Quartò dicimus de cooperantibus ad usuras engadas, quod principes, & rectores cogentes solvere usuram ipsi quoque per id facti restitutionis earum obligatione c. arg. cap. induunt, sunt etenim damni causa efficacissima. Idem post misera de procuratore, & aduocato qui iuuat in hoc usuram, bille de usu aut obuiant earum restitutionem petenti, neque excusat, quod scripturæ in superficie iustæ videreuntur si conscientia dictabat esse factas pro usuris, iuxta Holtenser in cap. Michaël. ita Nauarrus, num. 275.

¶ Sed 8. de notario publico. Quarto dicimus quod i consiciat instrumentum simulum, licet formaliter instrumentum contractum contineat, si vere tamen continet usurarium, vt cum res verè pignoretur scribit, quod vendit vel pro centum & decem datis, scripsit centum vel è contrario, ita vt pro contractu iniusto, iustum describat, mutetur restituere, nisi principalis restituit, cum efficacissimus inferendi damni fuerit.

Qd. 2. ¶ Sed quid si hoc in fauorem & ad preces eius, quoniam eum accepit fecit, quia indigebat, & usurpatum gratis mutare nollebat, neque sub usurpa cum scriptura continet illam. Respondetur, quod in hoc casu secundum Nauarum licet mortaliter peccaret, quia iret contra iuramentum præstitum de fidelitate seruanda in suo officio, & dicit excommunicatus, vbi excommunicantur tales committit simulos facientes, non tamen teneretur restituere, sicut neque etiam teneretur restituere ob scripturam apertam usuram continentem à se confessam, quia tunc per eam, neque damnum intulit, neque eius causa sufficiens fuit, quia ratione eius non cogitur mutuatarius solvere usuram nisi eam faciat in locis, vbi ex statuto, vel in qua consuetudine accipientes mutuum sub usuris ad eas levandas compelluntur, quia tunc restituere tenetur. In Sylvestri usurp. 7. sed adiicit Nauarrus ibi notarium certum est posse pro labore scripturam contractum usuriarum mercedem acceptam retinere, nec eam tenet ad restituendum, contra supradicta, quamvis in eo peccet, quia suam mercedem accipiendo, non peccat contra iustitiam, quæ solum imponit necessitatem restituendi.

dem ait Nauarrus dicendum esse de testibus huiusmodi instrumentorum usurariorum, quia huiusmodi contradicunt absque testibus non valent secundum Sylvestrum ibi supra §. 9. tenentur inquam tam usurarii, quam restituere, si compertum habuere contractum esse usurarium.

Sed quid si de eo dubitarunt, vel de eo controvenerint inter doctores. Dicimus ad primum de dubio, quod qui dubitat de contractu, an sit usurarius necne si antequam dubietatem rationabiliter exuerit, deposueritque, testificatur, vel facit instrumentum usurarium, restituere teneat et quamvis tunc aliquanto minus peccaret.

Sed quomodo dubietatem hanc deponere possunt? Respondet Nauarrus numero 277. quod licet eandem de poete possunt per opinionem alicuius doctoris solen- tis fulsam ratione, quia talem opinionem bona conscientia sequi possunt. Sed hoc dictum Nauarri eget moderationem, scilicet, dum nesciunt alios doctores graves com- munit tenere contrarium, melioribusque initia rationibus, ac proinde illam communem contrariam illi solen- doctori esse usuram receptram communiter.

Tandem sexto statuimus duas regulas generales, quarum prima sit in uniuersum ministri omnes possunt ignorantia excusari, ut si inculpabiliter ignorantem contra- cti illos esse usurarios, & bona fide exequuntur imperia dominorum, non tenetur tunc restituere, quia neque ratione rei accepta, neque ratione iniustae conceptionis, ita quoque Nauarrus capit. 17. num. 267.

Sed quid licet ignorant tales contractus esse usur- rios, si tamen sciunt suos principales dominos aliquando usum dare esse solitos? Respondet Nauarrus ibi, neque iam in hoc casu teneri famulos restituere.

Sed haec responsio Nauarri limitatione indiget, ut secundum Caietanum habeat solum verum in ministro usurarij, qui nesciens talem ad usuras aliquando dare so- luum bona fide apud illum pro annali tempore loca- tur operas, & suum famulatum. Nam tunc in dubio tene- tur obedire, sicut & minister iam ascriptus iustitiae.

¶ At minister qui antequam suum locasset famulatum,

K 4 sciuit

Q 6.3.

f arg. c. 3.
ecclesia. cap. dubius

de hereticis. cap. si

quis autem de penitentiis

Q 6.4.

g arg. cap.
quid cul-
pat. 23. q.
I. et cap.
7. de oon-
stic.

520 Cap. LXXXII. An minist. vsurarij possint excus. s.

Sciuit talem dominum ad vsuras dare solitum, quia liber erat, ipseque scienter se introgressus periculo damni datus comperto post quod illi contractus fuerint vsurarij ignorantia praeterita, qua cōfecit eos nomine domini non excusatur à restitutione, quia quē semel sciuit malum semper presumendus erat à se malus pr̄sertim in negotio vergenti in injuriam tertij, quare non deberet taken suscepisse herum.

Qd. 5.

¶ Præterea de illa quæstione de qua etiam dicitur fuisse rogarum Nauarrus inquirendum est, an predicti ministri casu quo tenentur vsuras restituere, quia causæ fuerunt, an executores teneantur restituere ante excusationem principalium, id est dominorum suorum, ita iubatum. Circa quam quæstionem Nauarrus assuerat quod sic, quia non censentur accessorijs, sed ut principales delinquentes, & ita magis obligari, quam iubentes, quod licet apparens videatur: tamen contra Sotū esse videtur qui libro sexto de iustitia & iure, quæstione prima, capitulo quarto, ait quod isti ministri intelliguntur obnixi ad restitutionem: si vsurarij non restituunt, & isti ministri soluendo sunt. Vnde aut operam tenentur dare, ut vsurarius soluat, quod si non profecerint arbitrarii Sotū esse casum conueniendi creditores, & obnixe deprecandi eos, ut debitum totum, vel partem sibi relaxent. Nam enim tūc misericordia locus maxime si illi ex aliquo ignorantia peccarunt.

¶ Porro istud respōsum Nauarri in eo quod ait, quod isti ministri executores contractus vsurarij magis sunt obligati ad restitutionem vsurarum, quam domini iubentes, & contra Sotū videntur esse, qui his concedunt maiorem misericordiæ locum deprecandi, ut sibi relatur pars, aut totum. Est etiam contra rationē, quia principales domini, & ratione iniustæ acceptiōnis, quia iniuste acceperunt vsuras, & ratione rei accepte, quia eis apud se retinent, eas restituere tenentur. Vnde cū illo duplice nomine teneantur eas restituere, magis sunt obligati ad eas restituendas, quam ministri, qui quando nihil iuste sibi perceperunt, solum ratione iniustæ acceptiōnis tenentur.

¶ Item commune est Iuristarum axioma quod man-

datur

h Nauar.

c. 17. num.
267.

anim si sit superioris domini maximè si sit vir potens, & iuris erga eos, quibus mandare potest, excusantur qui eius mandato aliquod delictum committunt non quantum à tota poena: sed ut minus puniantur, ita Iulius Clavis questione sexta de processu in causa criminali, vbi inquit que in delictis prorsus excusat, aut diminuat peccatum. Si ergo mandatum domini aliqualiter excusat eos à culpa, licet non à tota restitutione facienda sequitur contra Nauarum, quod nō sunt magis obligati, quam sui dominii, & ratio Nauarri in contra soluitur negando quod illi ministri respectu suorum dominorum iubatum datum ad usuras sint principales causæ, quia non ut causæ per se motæ, sed ut instrumentales causæ applicatae per mandatum dominoru[m] cōcurrunt ad usurarios contractus in eundem, quare non magis sunt obligati, quam sui domini.

Quam quoq[ue] statuitur regula secunda generalis à principio promissa scilicet mediatores contractuum usurariorum, qui se tenent, & mediant ex parte petentis mutuum ab usuris, restitutionis nō sicut rei, quia non astant pro rogatario, sed pro mutuatario ab eo ut intercedant rogari. Qui verò se tenente ex parte usurariorum tenentur restituere, aut dare operam, ut usurarius restituat, aut casu quo renuat restituere, studeant voluntariam remissionem obtinere à creditoribus, quare internuntiij usuræ ex parte usurarij principaliter ut lucri utilitatem sibi, & sui comparerit, quales sunt communiter proxeneti, quos Itali *magistri*, Hispani *corredores* vocant, restitutionis usuram obligationem subeunt, quādō rogarent, ut daretur ei usuram. Si autem simpliciter tantum rogarent, ut datur mutuum, secus esset secundum Diuum Antoni.

Si autem isti non principaliter ex parte usurarij, sed potius principaliter intercesserunt ex parte indigentis rogantes usurarium paratum ex se ad mutandum sub usuram, illi mutuaerent, nō peccarunt, ac per consequens à restitutione liberi sunt. Imò si ex parte indigentis inutuo ibeo rogati intercedere, ut postquam nō vult dare usuram inutnum, saltē sub usuris det pro eo rogauerint inducentes mutuatorem, ut sub usuris det, quidquid sit de peccato, nullam subeunt obligationem restituendi, quia ad peces mutuarij eius in hoc negotium gessere.